重庆市涪陵区水务局文件
涪水务发〔2015〕355号

重庆市涪陵区水务局

关于做好深化小型水利工程管理体制

改革试点工作的通知
涪陵新城区、各乡镇（街道）农业服务中心：

为推进深化小型水利工程管理体制改革试点工作，根据区政府办公室《关于印发重庆市涪陵区深化小型水利工程管理体制改革试点工作实施方案的通知》（涪陵府办发〔2015〕186号），现就改革试点工作中的几个具体事项通知如下，请遵照执行。

一、确权登记颁证基础工作

小型水利工程确权登记颁证以行政村为改革单元。应收集或形成以下相关资料，为做好确权登记颁证提供支撑。

（一）水利普查成果资料。

（二）建设管理资料。历年小型水利工程建设、更新改造、除险加固方案、竣工验收、权属移交、运行管护资料。

（三）权属证明材料。明确小型水利工程权属的批准文件、处理决定、调解书、判决、裁定等；能印证原有工程权属的协议、议事纪要等；当事人之间依法达成的互换、承包、租赁、拍卖合同等。

（四）现状调查情况。复核农村小型水利工程的主要特性指标，包括所处地理位置、工程占地面积、工程布局、四址界畔、管护范围、工程用途、受益面积、受益人口等情况。

（五）确权申请表。本次小型水利工程权属确认中，产权权利主张人提交的确权申请书。权利相关人出具的异议申请书、权属委托书等书证资料。

（六）现状情况、确权情况的公示及公示反馈情况等。

二、产权证及编码

由区水务局按统一样式印制《涪陵区小型水利工程产权证》，并按统一编码编号，编码形式为：涪水证字第xxxxxxx号。7位编码中前3位是各乡镇（街道）行政代码编号，后4位数字为序列编号，中间不留空号。

三、体制改革资料的收集管理。

体制改革资料收集分为工作资料和工程资料。

（一）工作资料：乡镇（街道）农业服务中心收集的体制改革的工作资料有以下几个方面。

1．工作组织方面。工作领导小组文件，工作安排、培训、会议、资金保障、工作措施等资料。

2．工程情况方面。小型水利工程调查摸底情况汇总表，产权证汇总表等。

3．各村社村民代表会议记录或会议纪要，公示的图片等资料。
（二）工程资料。按照一个工程一个档案进行建立，档案的主要内容有以下几个方面。

1．工程产权登记申请表。

2．工程产权权属证明资料。能印证原有工程权属的协议、议事纪要等材料；权属人之间依法达成的互换、承包、租赁、拍卖合同等。涉及2个以上产权所有人权属比例占有的协议或会议记录等。涉及产权有歧意，经协商一致的协议或会议记录等。

3．工程管护资料。管护协议，管护责任书，召开议定工程管理方面事要的会议记录，工程受益户名单，工程管理制度（用水制度、安全制度、财务制度、运行管理制度），工程图片等。

四、申报时间

先行试点的江东街道、增福乡、马武镇等3个乡镇（街道）请于11月20日前上报小型水利工程产权证申请书，其余乡镇（街道）于12月10日前上报小型水利工程产权证申请书。

五、信息报送

各乡镇（街道）要建立改革信息报送制度，落实改革信息报送人员。及时报送改革的进展情况和在各个时期出现的问题。我局对改革工作中存在的问题将进行及时指导和研究解决。

附件：1．涪陵区小型水利工程产权登记表

    2．涪陵区小型水利工程产权登记申请表

3．涪陵区小型水利工程产权证汇总表

4．涪陵区小型水利工程产权证（样本）

5．涪陵区各乡镇（街道）代码表
                       重庆市涪陵区水务局

                        2015年11月9日
附件1

涪陵区小型水利工程产权登记表

审核：涪陵区        乡镇（街道）人民政府（盖章）                             填表单位：         乡镇（街道）农业服务中心（盖章）                                                    填报日期：  年   月   日
	涪陵区      乡镇（街道）        村       社

	序号
	工程名称
	工程类别
	工程规模
	工程位置（小地名）
	建成或

整治时间
	产权所有人
	工程基本特性
	工程管理范围四至界限
	产权权利人意见
	村（居委）意见
	乡镇（街道）意见

	产权人
	产权人证件号
	权属性质
	共有情况
	工程占地面积（亩）
	渠道/管道长度（m）
	工程

投资

(万元)
	灌溉

面积（亩）
	供水

人口

（人）
	东
	南
	西
	北

填表说明：1．工程类别按照小型水库、山坪塘、石河堰、引水堰、渠道、水池、分散式农村饮水工程、集中式农村饮水工程、泵站、小型堤防、小型水电站等。
2．工程规模按照工程类别的规模单位进行统计，如山坪塘为XX方、蓄水池为XX方，饮水工程为日供水，渠道为断面尺寸、管道为型号、泵站为千瓦等。
3．产权权利人分为单位和联户或个人，选填其一，并完成相应内容。
4．工程所在地填工程所在的社和小地名。
附件2
涪陵区小型水利工程产权登记申请表

	工程名称

	工程

类型

	工程地点
	乡镇（街道）       村（居委）     组

	产权人

（证件证号）

	产权属性

	建成或
整治时间

	四至界畔：    东：                南：
西：                北：

	工程基本特性
	蓄水设施
	库容

（m3）
	挡水建筑物（m）
	溢洪道

型式
	放水设施
型式
	占地面积（亩）

	长
	宽
	高
	直径

	供水设施
	设计供

水规模（m3/d)
	装机功率

（kw）
	机组设备

（套）
	水处理方式
	净水工程
占地面积

（亩）
	房屋

面积

（m2）

	输水设施
	渠道长度（m）
	断面尺寸

（m）
	输/配水管道长度

（m）

	宽
	高
	引水管道
	输水管网总长度

	其他设施

	效益
	工程投资

（万元）
	灌溉面积

（亩）
	供水人口

（人）

	共有权利人权利说明

	申请事由
	该工程产权明晰 ，为规范小型水利工程的管理，按照相关政策 ，特申请办理小型水利工程工程产权证。

申请人：

年    月    日

	村（居）委会意见
	该工程产权申请属实，经村民代表会议确认，产权明晰，符合相关规定，请予办理。

负责人：           （盖章）

年    月    日

	乡镇（街道）农业服务

中心意见
	经调查核实，情况属实，请予办理。

负责人：           （盖章）

年    月    日

	乡镇（街道）人民政府

意    见
	情况属实，请予办理。

负责人：           （盖章）

年    月    日

	区级水行政主管部门

意    见

同意办理。

负责人：           （盖章）

年    月    日

	备   注

附件3
涪陵区小型水利工程产权证汇总表

审核：涪陵区       乡镇（街道）人民政府（盖章）         填表单位：       乡镇（街道）农业服务中心（盖章）         填报日期：   年    月    日
	序号
	乡镇
	工程名称
	登记证编号
	工程类别
	工程规模
	工程位置
	产权人
	工程基本特性

	村
	社
	产权人（单位）
	组织机构代码/

身份证号
	工程占地面积（亩）
	渠道/管道长度（m）
	工程

投资

（万元）
	灌溉

面积

（亩）
	供水

人口（人）

填表说明：1.工程类别按照小型水库、山坪塘、石河堰、引水堰、渠道、水池、分散式农村饮水工程、集中式农村饮水工程、泵站、小型堤防、小型水电站等.
2.工程规模按照工程类别的规模单位进行统计，如山坪塘为XX方、蓄水池为XX方，饮水工程为日供水，渠道为断面尺寸、管道为型号、泵站为千瓦等.
3.产权权利人分为单位和联户或个人，选填其一，并完成相应内容。
附件4
重庆市涪陵区小型水利工程

产

权

证

重庆市涪陵区人民政府监制

说      明

一、小型水利工程是指小型水库、山坪塘、渠道、石河堰、引水堰、泵站、蓄水池、农村饮水安全工程、堤防、电站等具有蓄水、灌溉、供水、防洪功能的水利工程。

二、小型水利工程产权属性分三类：国有、集体和个人，国有指区水行政主管部门或乡镇人民政府（街道办事处）所有，集体指村（社区）、组或社会组织（如用水户协会）所有，个人指单户、联户或私营企业所有。

三、未经区水行政主管部门同意，不得改变工程产权所有者和使用性质，不得改变工程功能，确需改变必须按照分级管理原则报经区水行政主管部门或乡镇人民政府（街道办事处）批准。

四、水利工程因权利人发生改变，及时变更《产权证》。原证由发证机关收回存档，新证编号仍沿用旧证编号。

五、本证由产权权利人妥善保管，如有遗失、损毁的，须及时申请补办。

涪陵区小型水利工程产权证

产权证号：涪陵水利工程第     号

根据《水利部、财政部关于印发〈关于深化小型水利工程管理体制改革的指导意见〉的通知》（水建管〔2013〕169号）、《重庆市水利局、财政局关于深化小型水利工程管理体制改革的实施意见》（渝水管发〔2014〕15号）等文件精神，为了保护小型水利工程产权所有人的合法权益，落实工程管护责任。对产权所有人申请登记的小型水利工程，经审核，准予登记，颁发此证。

发证机关（印）：

                           年   月   日
涪陵区小型水利工程产权登记表

	工程名称

	工程

类型

	工程地点
	乡镇（街道）       村（居委）     组

	产权人

（证件证号）

	产权属性

	建成或
整治时间

	四至界畔： 东：                南：

           西：                北：

	工程基本特性
	蓄水设施
	库容

（m3）
	挡水建筑物（m）
	溢洪道

型式
	放水设施型式
	占地
面积（亩）

	长
	宽
	高
	直径

	供水设施
	设计供

水规模（m3/d)
	装机功率

（kw）
	机组设备

（套）
	水处理方式
	净水工程占地面积

（亩）
	房屋

面积

（m2）

	输水设施
	渠道长度（m）
	断面尺寸

（m）
	输/配水管道长度

（m）

	宽
	高
	引水管道
	输水管网总长度

	其他设施

	效益
	工程投资

（万元）
	灌溉面积

（亩）
	供水人口

（人）

涪陵区小型水利工程附图

产权权利人的权利

一、产权权利人享有该水利工程的所有权、使用权、经营权和管理权。

二、所有权：产权权利人依法对水利工程所享有的占有、受益和处置的权利。

三、使用权：工程受益范围内的集体或个人享有对水利工程及工程所储存的水资源使用的权利。

四、经营权：产权权利人享有对工程采取承包、租赁、拍卖、股份合作和委托管理等方式经营的权利。

五、管理权：产权权利人享有对小型水利工程履行日常管理的权利。

产权权利人的义务

一、产权权利人必须严格遵守国家有关法律、法规、规章以及水行政主管部门的相关规定，必须服从各级政府和水利部门监管及业务指导。

二、产权权利人是水利工程管护主体，应落实管护责任，建立管护制度，确保工程安全和水质达标等各项管理要求。

三、产权权利人应加强工程日常管理，做到“一查、二报、三管，四护”。

一查：坚持对所管护工程进行定期巡查和雨中、雨后检查，查工程完好和人为、自然损坏状况，并采取相应措施确保水利工程正常运行。

二报：一是管护人员在正常情况下定期汇报工程情况；二是遇自然或人为损坏的情况下，应立即报告受损情况、原因、临时处置措施及结果等；对危及下游群众安全的，应立即采取措施组织疏散转移下游群众，并采取应急措施。

三管：管人、管车、管牲畜，避免工程遭到人为破坏。

四护：护工程，确保塘坝、沟渠等不垮塌，工程不损坏；护安全，确保安全工程和警示标语、标志完好，坚决防止发生溺水等安全事故；护环境，监测水利工程对环境的影响和确保水源不受污染；护畅通，确保沟渠不淤不堵，工程运行和用水秩序正常。

四、产权权利人应负责筹集工程管护经费，并规范使用管护经费。

五、产权权利人应严格按照《重庆市水利工程管理条例》的相关规定，不得擅自变更水利工程的用途和服务对象，不得进行掠夺性开发，不得破坏水土资源和生态环境。工程供水应当实行统一调度，优先满足人畜饮水、农业灌溉用水，兼顾工业、养殖、生态和其他用水。
   六、产权权利人必须无条件服从政府的防洪调度，必须服从水行政主管部门的行业管理。

附件5
涪陵区各乡镇（街道）代码表

	序号
	乡镇
	行政代码
	备注

	1
	崇义街道
	007

	2
	荔枝街道
	008

	3
	江北街道
	009

	4
	江东街道
	010

	5
	李渡街道
	011

	6
	龙桥街道
	012

	7
	白涛街道
	013

	8
	南沱镇
	103

	9
	青羊镇
	107

	10
	百胜镇
	118

	11
	珍溪镇
	119

	12
	清溪镇
	120

	13
	焦石镇
	121

	14
	马武镇
	122

	15
	龙潭镇
	123

	16
	蔺市镇
	124

	17
	新妙镇
	125

	18
	石沱镇
	126

	19
	义和镇
	127

	20
	罗云乡
	204

	21
	武陵山乡
	208

	22
	大顺乡
	216

	23
	增福乡
	217

	24
	大木乡
	206

	25
	同乐乡
	222

	26
	涪陵新城区
	000

  重庆市涪陵区水务局办公室                2015年11月9日印发
— 4 —
— 3 —